
（単位：円）

一般会計
住宅再建共済給付金

基金特別会計
家財再建共済給付金

基金特別会計

Ⅰ　資産の部

．流動資産  

現金預金 36,397,191 594,010,063 52,342,400 0 682,749,654

未収収益 387,715 9,709,815 252,923 0 10,350,453

未収金 5,619,000 0 0 0 5,619,000

内部会計貸付金 9,594,561 44,848 0 △ 9,639,409 0

流動資産合計 51,998,467 603,764,726 52,595,323 △ 9,639,409 698,719,107

．固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立資産 100,000,000 0 0 0 100,000,000

基本財産合計 100,000,000 0 0 0 100,000,000

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 0 11,970,223,626 607,847,937 0 12,578,071,563

特定資産合計 0 11,970,223,626 607,847,937 0 12,578,071,563

(3) その他固定資産

長期前払費用 1,617,618 0 0 0 1,617,618

その他固定資産合計 1,617,618 0 0 0 1,617,618

固定資産合計 101,617,618 11,970,223,626 607,847,937 0 12,679,689,181

資産合計 153,616,085 12,573,988,352 660,443,260 △ 9,639,409 13,378,408,288

Ⅱ 負債の部

．流動負債

未払金 9,315,983 0 0 0 9,315,983

未払消費税等 667,500 0 0 0 667,500

前受金

　前受金（住宅共済） 37,374,200 584,548,600 0 0 621,922,800

　前受金（家財共済） 310,150 0 52,254,150 0 52,564,300

預り金 792,790 0 0 0 792,790

内部会計借入金 44,848 9,506,311 88,250 △ 9,639,409 0

流動負債合計 48,505,471 594,054,911 52,342,400 △ 9,639,409 685,263,373

負債合計 48,505,471 594,054,911 52,342,400 △ 9,639,409 685,263,373

Ⅲ 正味財産の部

．指定正味財産

寄附金 100,000,000 0 0 0 100,000,000

指定正味財産合計 100,000,000 0 0 0 100,000,000

(うち基本財産への充当額) (100,000,000) (0) (0) (0) (100,000,000)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) (0) (0)

．一般正味財産 5,110,614 11,979,933,441 608,100,860 0 12,593,144,915

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (11,970,223,626) (607,847,937) (0) (12,578,071,563)

正味財産合計 105,110,614 11,979,933,441 608,100,860 0 12,693,144,915

負債及び正味財産合計 153,616,085 12,573,988,352 660,443,260 △ 9,639,409 13,378,408,288

貸　借　対　照　表　総　括　表

令和5年3月31日現在

科　　目
公益目的事業会計

内部取引消去 合　計



（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 682,749,654 657,074,257 25,675,397

未収収益 10,350,453 9,471,220 879,233

未収金 5,619,000 0 5,619,000

流動資産合計 698,719,107 666,545,477 32,173,630

2 ．固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立資産 100,000,000 100,000,000 0

基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 12,578,071,563 11,708,444,728 869,626,835

特定資産合計 12,578,071,563 11,708,444,728 869,626,835

(3) その他固定資産

長期前払費用 1,617,618 398,077 1,219,541

その他固定資産合計 1,617,618 398,077 1,219,541

固定資産合計 12,679,689,181 11,808,842,805 870,846,376

資産合計 13,378,408,288 12,475,388,282 903,020,006

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 9,315,983 13,819,449 △ 4,503,466

未払消費税等 667,500 2,719,100 △ 2,051,600

前受金

　前受金（住宅共済） 621,922,800 587,535,500 34,387,300

　前受金（家財共済） 52,564,300 49,424,400 3,139,900
預り金 792,790 1,072,826 △ 280,036

流動負債合計 685,263,373 654,571,275 30,692,098

負債合計 685,263,373 654,571,275 30,692,098

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

寄附金 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(うち基本財産への充当額) (100,000,000) (100,000,000) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 12,593,144,915 11,720,817,007 872,327,908

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (12,578,071,563) (11,708,444,728) (869,626,835)

正味財産合計 12,693,144,915 11,820,817,007 872,327,908

負債及び正味財産合計 13,378,408,288 12,475,388,282 903,020,006

貸 借 対 照 表 （総 括） 

令和5年3月31日現在

科　　目



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 36,397,191 40,508,313 △ 4,111,122

未収収益 387,715 387,715 0

未収金 5,619,000 0 5,619,000

内部会計貸付金 9,594,561 17,670,183 △ 8,075,622

流動資産合計 51,998,467 58,566,211 △ 6,567,744

2 ．固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立資産 100,000,000 100,000,000 0

基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(2) その他固定資産

長期前払費用 1,617,618 398,077 1,219,541

その他固定資産合計 1,617,618 398,077 1,219,541

固定資産合計 101,617,618 100,398,077 1,219,541

資産合計 153,616,085 158,964,288 △ 5,348,203

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 9,315,983 13,819,449 △ 4,503,466

未払消費税等 667,500 2,719,100 △ 2,051,600

前受金 0

　前受金（住宅共済） 37,374,200 35,306,050 2,068,150

　前受金（家財共済） 310,150 307,750 2,400

預り金 792,790 1,072,826 △ 280,036

内部会計借入金 44,848 1,947,259 △ 1,902,411

流動負債合計 48,505,471 55,172,434 △ 6,666,963

負債合計 48,505,471 55,172,434 △ 6,666,963

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

寄附金 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(うち基本財産への充当額) (100,000,000) (100,000,000) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 5,110,614 3,791,854 1,318,760

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

正味財産合計 105,110,614 103,791,854 1,318,760

負債及び正味財産合計 153,616,085 158,964,288 △ 5,348,203

 貸 借 対 照 表 （ 一 般 会 計 ）

令和5年3月31日現在

当年度科　　目 増 減前年度



（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 594,010,063 567,760,774 26,249,289

未収収益 9,709,815 8,831,965 877,850

未収金 0 0 0

内部会計貸付金 44,848 1,944,159 △ 1,899,311

流動資産合計 603,764,726 578,536,898 25,227,828

2 ．固定資産

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 11,970,223,626 11,157,978,711 812,244,915

特定資産合計 11,970,223,626 11,157,978,711 812,244,915

固定資産合計 11,970,223,626 11,157,978,711 812,244,915

資産合計 12,573,988,352 11,736,515,609 837,472,743

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

前受金

　前受金（住宅共済） 584,548,600 552,229,450 32,319,150

内部会計借入金 9,506,311 17,475,483 △ 7,969,172

流動負債合計 594,054,911 569,704,933 24,349,978

負債合計 594,054,911 569,704,933 24,349,978

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 11,979,933,441 11,166,810,676 813,122,765

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (11,970,223,626) (11,157,978,711) (812,244,915)

正味財産合計 11,979,933,441 11,166,810,676 813,122,765

負債及び正味財産合計 12,573,988,352 11,736,515,609 837,472,743

 貸 借 対 照 表 （ 住宅再建共済給付金基金特別会計 ）

令和5年3月31日現在

科　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 52,342,400 48,805,170 3,537,230

未収収益 252,923 251,540 1,383

未収金 0 0 0

内部会計貸付金 0 3,100 △ 3,100

流動資産合計 52,595,323 49,059,810 3,535,513

2 ．固定資産

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 607,847,937 550,466,017 57,381,920

特定資産合計 607,847,937 550,466,017 57,381,920

固定資産合計 607,847,937 550,466,017 57,381,920

資産合計 660,443,260 599,525,827 60,917,433

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

前受金

　前受金（家財共済） 52,254,150 49,116,650 3,137,500

内部会計借入金 88,250 194,700 △ 106,450

流動負債合計 52,342,400 49,311,350 3,031,050

負債合計 52,342,400 49,311,350 3,031,050

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 608,100,860 550,214,477 57,886,383

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (607,847,937) (550,466,017) (57,381,920)

正味財産合計 608,100,860 550,214,477 57,886,383

負債及び正味財産合計 660,443,260 599,525,827 60,917,433

 貸 借 対 照 表 （ 家財再建共済給付金基金特別会計 ）

令和5年3月31日現在

科　　目


